
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2023 г. Красноярск № 429-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края в области государственной поддержки 
агропромышленного комплекса

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского 
края, пунктом 2 статьи 1 Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4397 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
муниципальных округов края отдельными государственными полномочиями 
по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства», 
подпунктом «д» пункта 2 статьи 4, абзацем вторым, шестым подпункта «а» 
пункта 2 статьи 9, подпунктом «б» пункта 1 статьи 11 Закона Красноярского 
края от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке
агропромышленного комплекса края», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 16.09.2015 № 488-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат 
на строительство жилья в сельской местности, предоставляемого по договорам 
найма жилого помещения гражданам, проживающим и работающим на селе 
либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства 
в сельскую местность и работать там» следующие изменения:



в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.04.2022 № 590 «О внесении изменений в общие требования 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг и об особенностях 
предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году»,» исключить;

в Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат на строительство жилья в сельской 
местности, предоставляемого по договорам найма жилого помещения 
гражданам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 
переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там:

в пункте 1.8 слова «бюджетной системы Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте
www.budget.gov.ru (далее -  единый портал) в разделе «Бюджет/Закон
о бюджете/Сводная бюджетная роспись» в подразделе 
«Региональный/Красноярский край» заменить словами «бюджетной системы 
Российской Федерации «Электронный бюджет» в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.budget.gov.ru (далее -  
единый портал) в разделе «Бюджет»;

в пункте 2.2:
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«порядка отзыва заявок участников отбора, порядка возврата заявок 

участников отбора, определяющего в том числе основания для возврата заявок 
участников отбора, порядка внесения изменений в заявки участников отбора;»;

в абзаце одиннадцатом слово «рассмотрения» заменить словами 
«рассмотрения и оценки»;

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Участник отбора должен соответствовать следующим требованиям:
1) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату не ранее первого числа 
месяца подачи заявки;

2) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность 
по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, 
а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Красноярским краем по состоянию на первое число 
месяца подачи заявки;

3) участник отбора -  юридическое лицо не должен находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения

http://www.budget.gov.ru
http://www.budget.gov.ru


к юридическому лицу, участнику отбора другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность 
участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а участник отбора -  
индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность 
в качестве индивидуального предпринимателя по состоянию на дату не ранее 
первого числа месяца подачи заявки;

4) участник отбора -  юридическое лицо не должен являться иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами 
в Российской Федерации (далее -  офшорная компания), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов, по состоянию на дату 
не ранее первого числа месяца, в котором направляется заявка;

5) участник отбора не должен получать средства из краевого бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов края на цели, установленные 
пунктом 1.3 Порядка, по состоянию на первое число месяца подачи заявки;

6) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения, по состоянию на дату 
не ранее первого числа месяца подачи заявки.»;

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Для подтверждения соответствия требованиям, указанным 

в пункте 2.4 Порядка, участник отбора по собственной инициативе 
одновременно с заявкой, предусмотренной пунктом 2.5 Порядка, представляет 
следующие документы:

1) выписку из единого государственного реестра юридических лиц 
(для участников отбора -  юридических лиц) или выписку из единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для участников 
отбора -  индивидуальных предпринимателей) по состоянию на дату не ранее 
первого числа месяца подачи заявки;

2) справку об исполнении участником отбора обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную 
территориальным органом Федеральной налоговой службы по состоянию 
на первое число месяца, в котором направляется заявка;

3) копию свидетельства о государственной регистрации права 
собственности (выписки из единого государственного реестра недвижимости) 
или договора аренды на земельный участок (из категории земель -  земли 
населенных пунктов), предназначенный для жилищного строительства 
(при условии строительства жилого дома);



4) выписку из единого государственного реестра недвижимости 
на жилой дом (квартиру) (построенный на землях населенных пунктов, 
предназначенных под жилищное строительство), построенный 
для предоставления его по договору найма жилого помещения гражданам, 
работающим у получателя субсидии, оформленного не позднее чем в течение 
трех лет до года предоставления субсидии;

5) сведения об отсутствии в отношении участника отбора информации 
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности и терроризму, 
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи 
заявки.

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся 
в представленных документах, несет участник отбора.

В случае если участник отбора не представил по собственной инициативе 
документы, предусмотренные подпунктами 1, 2 настоящего пункта,
министерство посредством межведомственного запроса, в том числе 
в электронной форме с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает не позднее 
срока, предусмотренного пунктом 2.14 Порядка (при условии признания 
действительности электронной подписи), у территориального органа 
Федеральной налоговой службы:

сведения, подтверждающие, что участник отбора -  юридическое лицо 
находится (не находится) в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, что в отношении 
него введена (не введена) процедура банкротства, или сведения, 
подтверждающие, что участник отбора -  индивидуальный предприниматель 
прекратил (не прекратил) деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя, по состоянию на дату не ранее первого числа месяца 
подачи заявки;

сведения о наличии (отсутствии) у участника отбора неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату не ранее 
первого числа месяца подачи заявки.

Проверка на соответствие участника отбора требованию, 
предусмотренному подпунктом 6 пункта 2.4 Порядка, осуществляется 
министерством с использованием общедоступных сведений, размещенных 
на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Сведения о соблюдении участником отбора требований, установленных 
подпунктами 2, 3 (в части сведений о приостановлении деятельности участника



отбора -  юридического лица в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации), 4, 5 пункта 2.4 Порядка, указываются им в заявлении.

Документы и сведения, полученные в порядке межведомственного 
электронного взаимодействия, приобщаются к соответствующей заявке.»; 

пункт 2.11 признать утратившим силу; 
пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. В случае наличия основания для отказа в приеме к рассмотрению 

заявки, указанного в подпункте 1 пункта 2.13 Порядка, министерство в течение 
3 рабочих дней после дня регистрации заявки направляет участнику отбора 
способом, указанным в заявлении, уведомление об отказе в приеме 
к рассмотрению заявки с указанием оснований для отказа в приеме 
к рассмотрению заявки.

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме к рассмотрению 
заявки министерство осуществляет рассмотрение и оценку заявки 
в соответствии с пунктом 2.14 Порядка.»; 

в пункте 2.13:
в абзаце первом слово «возврата» заменить словами «отказа в приеме 

к рассмотрению»;
подпункт 2 признать утратившим силу;
в пункте 2.14 слово «рассматривает» заменить словами «рассматривает и 

оценивает»;
пункт 2.15 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) несоответствие участника отбора категории получателя субсидии, 

предусмотренной пунктом 1.4 Порядка.»;
пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. На первое число месяца заключения соглашения получатель 

субсидии должен соответствовать следующим требованиям:
получатель субсидии -  юридическое лицо не должен находиться 

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к получателю субсидии -  юридическому лицу другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя субсидии -  юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, или получатель субсидии -  индивидуальный предприниматель 
не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

получатель субсидии -  юридическое лицо не должен являться офшорной 
компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;

получатель субсидии не должен получать средства из краевого бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов Красноярского края на цели, 
установленные пунктом 1.3 Порядка.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требования, 
установленного абзацем вторым (за исключением сведений о приостановлении



деятельности получателя субсидии -  юридического лица в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации), запрашиваются 
министерством посредством межведомственного взаимодействия, в том числе 
в форме электронного документа с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия в день 
направления проекта соглашения получателю субсидии для подписания.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требований, 
установленных абзацами вторым (в части сведений о приостановлении 
деятельности получателя субсидии -  юридического лица в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации), третьим, 
четвертым настоящего пункта, указываются им в заявлении.

Документы и сведения, полученные в порядке межведомственного 
электронного взаимодействия, приобщаются к соответствующей заявке.»; 

абзац второй пункта 3.13 изложить в следующей редакции:
«Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления 

субсидии устанавливаются в соглашении.»;
в абзаце втором пункта 5.3 слова «в настоящем пункте» исключить; 
в абзаце первом пункта 5.4 слова «письменное уведомление (требование) 

о возврате полученных сумм субсидий в доход краевого бюджета (далее 
в настоящем пункте -  требование)» заменить словом «требование»;

в пункте 5.6 слова «Министерство и министерство финансов 
Красноярского края проводят мониторинг достижения результатов 
предоставления субсидии» заменить словами «Мониторинг достижения 
результатов предоставления субсидии проводится»; 

в приложении № 1:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящим заявлением подтверждаю, что_______________________

(наименование заявителя)

1) соответствую требованиям, предусмотренным пунктом 2.4 Порядка 
предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 
на возмещение части затрат на строительство жилья в сельской местности, 
предоставляемого по договорам найма жилого помещения гражданам, 
проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 16.09.2015 № 488-п (далее -  Порядок), в том числе:

отсутствует просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед Красноярским краем по состоянию на первое число месяца подачи 
заявки;



деятельность участника отбора -  юридического лица не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки;

участник отбора -  юридическое лицо не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами 
в Российской Федерации (далее -  офшорная компания), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов, по состоянию на дату не ранее 
первого числа месяца подачи заявки;

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка, 
на первое число месяца подачи заявки;

2) обязуюсь соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 3.5 
Порядка, на первое число месяца заключения соглашения о предоставлении 
субсидии:

деятельность получателя субсидии -  юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

получатель субсидии -  юридическое лицо не является офшорной 
компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка.»;

в пункте 7 слова «о возврате» заменить словами «об отказе в приеме 
к рассмотрению».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 07.11.2022 № 945-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления сельскохозяйственным потребительским кооперативам
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных 
с приобретением нетелей, в том числе племенных, и (или) коров, в том числе 
племенных, молочного направления продуктивности, и (или) молодняка 
крупного рогатого скота (бычков) в возрасте до 4 месяцев
для их последующей передачи в собственность граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, являющихся членами кооператива» следующие 
изменения:

в наименовании:
слова «сельскохозяйственным потребительским кооперативам» 

исключить;
слова «членами кооператива» заменить словами «членами

сельскохозяйственного потребительского кооператива»;



в пункте 1:
слова «сельскохозяйственным потребительским кооперативам»

исключить;
слова «членами кооператива» заменить словами «членами

сельскохозяйственного потребительского кооператива»;
в Порядке определения объема и предоставления сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам субсидий на финансовое обеспечение 
(возмещение) части затрат, связанных с приобретением нетелей, в том числе 
племенных, и (или) коров, в том числе племенных, молочного направления 
продуктивности, и (или) молодняка крупного рогатого скота (бычков) 
в возрасте до 4 месяцев для их последующей передачи в собственность 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, являющихся членами 
кооператива:

в пункте 1.1:
слова «сельскохозяйственным потребительским кооперативам»

исключить;
слова «членами кооператива» заменить словами «членами 

сельскохозяйственного потребительского кооператива»; 
в пункте 1.3:
в абзаце третьем слова «граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 

являющихся членами кооператива;» заменить словами «граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство, являющихся членами сельскохозяйственного 
потребительского кооператива (за исключением ассоциированных членов, 
не участвующих в хозяйственной деятельности кооператива 
или не принимающих в его деятельности личное трудовое участие);»;

в абзаце четвертом слова «граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, являющихся членами кооператива (далее -  члены кооператива);» 
заменить словами «граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 
являющихся членами сельскохозяйственного потребительского кооператива 
(за исключением ассоциированных членов, не участвующих в хозяйственной 
деятельности кооператива или не принимающих в его деятельности личное 
трудовое участие) (далее -  члены кооператива);»;

в пункте 1.7 слова «бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу 
www.budget.gov.ru (далее -  единый портал) в разделе «Бюджет/Закон 
о бюджете/Сводная бюджетная роспись» в подразделе 
«Региональный/Красноярский край» заменить словами «бюджетной системы 
Российской Федерации «Электронный бюджет» в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по адресу www.budget.gov.ru (далее -  
единый портал) в разделе «Бюджет»; 

в пункте 2.3:
в подпункте 1 слова «на первое число месяца подачи заявки» заменить 

словами «на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки»;

http://www.budget.gov.ru
http://www.budget.gov.ru


в подпункте 3 слова «, а участник отбора -  индивидуальный 
предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя» исключить; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) участник отбора -  юридическое лицо не должен являться 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее -  офшорная компания), 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки;»; 

в пункте 2.4:
в абзаце втором подпункта 2 слова «на первое число месяца подачи 

заявки» заменить словами «на дату не ранее первого числа месяца подачи 
заявки»;

в подпункте 8:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«копии документов, подтверждающих поставку крупного рогатого скота 

кооперативу, заверенные получателем субсидии;»; 
абзац третий исключить;
в подпункте 9 слова «на бумажном носителе» исключить; 
в пункте 2.6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.6. Для участия в отборе участник отбора представляет заявку в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  электронная подпись, 
Федеральный закон № 63-ФЗ), в личный кабинет в государственной 
информационной системе «Субсидия АПК24» с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по ссылке 
http://24sapk.krskcit.ru (далее -  личный кабинет, ГИС «Субсидия АПК24») либо 
на бумажном носителе лично или путем направления по почте:»; 

в абзаце пятом слова «, следующего за днем» исключить; 
пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. В случае если участник отбора не представил по собственной 

инициативе документы, предусмотренные абзацами вторым и третьим 
подпункта 2 пункта 2.4 Порядка, министерство посредством 
межведомственного запроса в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в электронной форме с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых 
к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, 
в течение 2 рабочих дней, следующих за днем окончания срока приема заявок, 
указанного в объявлении, запрашивает у территориального органа Федеральной 
налоговой службы:

http://24sapk.krskcit.ru


1) сведения о наличии (отсутствии) у участника отбора неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату не ранее 
первого числа месяца подачи заявки;

2) сведения, подтверждающие, что участник отбора -  юридическое лицо 
находится (не находится) в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
него введена (не введена) процедура банкротства, по состоянию на дату 
не ранее первого числа месяца подачи заявки.

В случае если участник отбора не представил по собственной инициативе 
сведения, предусмотренные абзацем четвертым подпункта 2 пункта 2.4 
Порядка, министерство осуществляет проверку информации о соблюдении 
участником отбора требования, установленного подпунктом 6 пункта 2.3 
Порядка, с использованием общедоступных сведений, размещенных 
на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В случае если участник отбора не представил по собственной инициативе 
сведения, предусмотренные абзацем пятым подпункта 2 пункта 2.4 Порядка, 
министерство осуществляет проверку информации о наличии дохода, 
установленного пунктом 1.5 Порядка, с использованием сведений, имеющихся 
в министерстве в рамках реализации соглашения о взаимодействии, 
предусматривающего основные требования по соблюдению технологий 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции, обязательства 
субъекта агропромышленного комплекса края по представлению 
производственных, финансово-экономических и ценовых показателей своей 
деятельности, рекомендации по участию субъектов агропромышленного 
комплекса края в реализации совместно с органами местного самоуправления 
мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных 
образований, на территории которых они зарегистрированы, в формах, 
предусмотренных действующим законодательством (далее -  соглашение 
о взаимодействии), заключенного между участником отбора и министерством 
в соответствии со статьей 5 Закона края № 3-1004.

Сведения о соблюдении участником отбора требований, установленных 
подпунктами 2, 3 (в части сведений о приостановлении деятельности участника 
отбора -  юридического лица в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации), 4, 5 пункта 2.3 Порядка, указываются им в заявлении.

Документы и сведения, полученные посредством межведомственного 
электронного взаимодействия, приобщаются к соответствующей заявке.»;

в пункте 3.2:
в подпункте 3 слова «от 16.09.2022 № 1479» заменить словами 

«от 16.09.2020 № 1479»;
в подпункте 12 слова «четыре головы в год» заменить словами «десять 

голов в год»;



и

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Получатель субсидии должен на дату не ранее первого числа месяца 

заключения соглашения соответствовать следующим требованиям:
получатель субсидии -  юридическое лицо не должен находиться 

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к получателю субсидии -  юридическому лицу другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя субсидии -  юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

получатель субсидии -  юридическое лицо не должен являться офшорной 
компанией;

получатель субсидии не должен получать средства из краевого бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов Красноярского края на цели, 
установленные пунктом 1.3 Порядка.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требования,
установленного абзацем вторым настоящего пункта (за исключением сведений 
о приостановлении деятельности получателя субсидии -  юридического лица 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), 
запрашиваются министерством посредством межведомственного 
взаимодействия, в том числе в форме электронного документа
с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия в день направления проекта 
соглашения получателю субсидии для подписания.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требований,
установленных абзацами вторым (в части сведений о приостановлении 
деятельности получателя субсидии -  юридического лица в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации), третьим, 
четвертым настоящего пункта, указываются им в заявлении.

Документы и сведения, полученные в порядке межведомственного 
электронного взаимодействия, приобщаются к соответствующей заявке.»;

в абзаце первом пункта 3.15 слова «граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство на территории края, являющихся членами кооператива» заменить 
словами «граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, 
являющихся членами сельскохозяйственного потребительского кооператива 
(за исключением ассоциированных членов, не участвующих в хозяйственной 
деятельности кооператива или не принимающих в его деятельности личное 
трудовое участие) условных голов»;

в пункте 4.3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) копий документов, подтверждающих поставку крупного рогатого 

скота кооперативу, заверенных получателем субсидии;»;
подпункт 2 исключить;
в абзаце первом пункта 5.3 слова «в настоящем пункте» исключить;



в абзаце втором пункта 5.4 слова «письменное уведомление (требование) 
о возврате полученных сумм субсидии в доход краевого бюджета» заменить 
словом «требование»;

в абзаце третьем пункта 5.5 слова «в течение 5 рабочих дней со дня, 
следующего за днем» заменить словами «не позднее 1 мая года»;

в пункте 5.6 слова «Мониторинг достижения результатов предоставления 
субсидии проводится министерством и министерством финансов» заменить 
словами «Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 
проводится»;

в приложении № 1:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящим заявлением подтверждаю, что:
1) соответствую требованиям, предъявляемым к участникам отбора, 

предусмотренным пунктом 2.3 Порядка определения объема 
и предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат, связанных с приобретением нетелей, в том числе племенных, 
и (или) коров, в том числе племенных, молочного направления продуктивности, 
и (или) молодняка крупного рогатого скота (бычков) в возрасте до 4 месяцев 
для их последующей передачи в собственность граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, являющихся членами сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, утвержденным постановлением Правительства 
Красноярского края от 07.11.2022 № 945-п (далее -  Порядок), в том числе:

отсутствует просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе
в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам
перед Красноярским краем по состоянию на первое число месяца подачи 
заявки;

деятельность участника отбора -  юридического лица не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки;

участник отбора -  юридическое лицо не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами
в Российской Федерации (далее -  офшорная компания), по состоянию на дату 
не ранее первого числа месяца подачи заявки;

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 
Порядка, по состоянию на первое число месяца подачи заявки;

2) отсутствуют вступившие в законную силу решения уполномоченного 
органа о привлечении к административной ответственности за несоблюдение 
запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного



назначения в 20 году (в году, предшествующем году получения субсидии)
и « __»________ 20__года (на первое число месяца подачи заявки на участие
в отборе в году получения субсидии);

3) обязуюсь соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 3.4 
Порядка, на дату не ранее первого числа месяца, в котором заключается 
соглашение о предоставлении субсидии:

деятельность получателя субсидии -  юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

получатель субсидии -  юридическое лицо не является офшорной 
компанией;

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка;

4) информация, представленная в составе заявки на участие в отборе, 
достоверна.»;

приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению.
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 07.11.2022 № 949-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления сельскохозяйственным потребительским кооперативам 
субсидий на возмещение части затрат, связанных с закупом животноводческой 
продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство» следующие изменения:

в наименовании, пункте 1 слова «сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам» исключить;

в Порядке определения объема и предоставления сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам субсидий на возмещение части затрат, 
связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней 
и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство:

в пункте 1.1 слова «сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам» исключить;

в пункте 1.7 слова «бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу 
www.budget.gov.ru в разделе «Бюджет/Закон о бюджете/Сводная бюджетная 
роспись» (далее -  единый портал) в подразделе «Региональный/Красноярский 
край» заменить словами «бюджетной системы Российской Федерации 
«Электронный бюджет» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу www.budget.gov.ru в разделе «Бюджет» (далее -  единый 
портал)»;

в пункте 2.3:
в подпункте 1 слова «на первое число месяца подачи заявки» заменить 

словами «по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) участник отбора -  юридическое лицо не должен являться 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого

http://www.budget.gov.ru
http://www.budget.gov.ru


является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее -  офшорная компания), 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки;»;

в подпункте 5 пункта 2.4 слова «на первое число месяца подачи заявки» 
заменить словами «по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи 
заявки»;

абзац первый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Заявка представляется участником отбора на бумажном носителе 

лично или путем направления по почте либо в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи» (далее -  электронная подпись, Федеральный закон 
№ 63-ФЗ), в личный кабинет в государственной информационной системе 
«Субсидия АПК24» с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по ссылке http://24sapk.krskcit.ru (далее -  личный кабинет, 
ГИС «Субсидия АПК24»):»;

в абзаце втором пункта 2.6 слова «на бумажном носителе» исключить;
пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. В случае если участник отбора не представил по собственной 

инициативе документы, указанные в подпунктах 4, 5 пункта 2.4 Порядка, 
министерство посредством межведомственного запроса в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия, в том числе 
в электронной форме с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает указанные 
документы у территориального органа Федеральной налоговой службы 
в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявки в министерство:

1) сведения о наличии (отсутствии) у участника отбора неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату не ранее 
первого числа месяца подачи заявки;

2) сведения, подтверждающие, что участник отбора -  юридическое лицо 
находится (не находится) в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
него введена (не введена) процедура банкротства, по состоянию на дату 
не ранее первого числа месяца подачи заявки.

В случае если участник отбора не представил по собственной инициативе 
сведения, указанные в подпункте 6 пункта 2.4 Порядка, министерство 
осуществляет проверку информации о соблюдении участником отбора 
требования, установленного подпунктом 6 пункта 2.3 Порядка, 
с использованием общедоступных сведений, размещенных на официальном

http://24sapk.krskcit.ru


сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

В случае если участник отбора не представил по собственной инициативе 
информацию, указанную в подпункте 7 пункта 2.4 Порядка, министерство 
проверяет их с использованием сведений, имеющихся в министерстве в рамках 
реализации соглашения о взаимодействии, предусматривающего основные 
требования по соблюдению технологий производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции, обязательства субъекта агропромышленного 
комплекса края по представлению производственных, финансово- 
экономических и ценовых показателей своей деятельности, рекомендации 
по участию субъектов агропромышленного комплекса края в реализации 
совместно с органами местного самоуправления мероприятий по социально- 
экономическому развитию муниципальных образований, на территории 
которых они зарегистрированы, в формах, предусмотренных действующим 
законодательством, заключенного между участником отбора и министерством 
в соответствии со статьей 5 Закона края № 3-1004.

Сведения о соблюдении участником отбора требований, установленных 
подпунктами 2, 3 (в части сведений о приостановлении деятельности участника 
отбора -  юридического лица в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации), 4, 5 пункта 2.3 Порядка, указываются в заявлении.

Документы и сведения, полученные посредством межведомственного 
электронного взаимодействия, приобщаются к соответствующей заявке.»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Получатель субсидии должен на дату не ранее первого числа месяца 

заключения соглашения соответствовать следующим требованиям:
получатель субсидии -  юридическое лицо не должен находиться 

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к получателю субсидии -  юридическому лицу другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя субсидии -  юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

получатель субсидии -  юридическое лицо не должен являться офшорной 
компанией;

получатель субсидии не должен получать средства из краевого бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов Красноярского края на цели, 
установленные пунктом 1.3 Порядка.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требования, 
установленного абзацем вторым настоящего пункта (за исключением сведений 
о приостановлении деятельности получателя субсидии -  юридического лица 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), 
запрашиваются министерством посредством межведомственного 
взаимодействия, в том числе в форме электронного документа 
с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем



межведомственного электронного взаимодействия в день направления проекта 
соглашения получателю субсидии для подписания.

Сведения о соблюдении получателем субсидии требований, 
установленных абзацами вторым (в части сведений о приостановлении 
деятельности получателя субсидии -  юридического лица в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации), третьим, 
четвертым настоящего пункта, указываются им в заявлении.

Документы и сведения, полученные в порядке межведомственного 
электронного взаимодействия, приобщаются к соответствующей заявке.»; 

абзац третий пункта 3.14 изложить в следующей редакции:
«Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления 

субсидии устанавливаются в соглашении.»;
в абзаце третьем пункта 5.5 слова «в течение 5 рабочих дней со дня, 

следующего за днем» заменить словами «не позднее 1 мая года»;
в пункте 5.6 слова «министерством и министерством финансов» 

исключить;
в приложении № 1:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Настоящим заявлением подтверждаю, что________________________ :

(полное наименование кооператива)

1) соответствую требованиям, предъявляемым к участникам отбора, 
предусмотренным пунктом 2.3 Порядка определения объема 
и предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с закупом 
животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого 
скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 07.11.2022 № 949-п 
(далее -  Порядок), в том числе:

отсутствует просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе
в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам
перед Красноярским краем по состоянию на первое число месяца подачи 
заявки;

деятельность участника отбора -  юридического лица не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки;

участник отбора -  юридическое лицо не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами
в Российской Федерации (далее -  офшорная компания), 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки;

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка,



по состоянию на первое число месяца подачи заявки;
2) отсутствуют вступившие в законную силу решения уполномоченного 

органа о привлечении к административной ответственности за несоблюдение 
запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного
назначения в 20 году (в году, предшествующем году направления заявки)
и на «__» ________ 20 года (в году получения субсидии на первое число
месяца подачи заявки);

3) обязуюсь соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 3.6 
Порядка, на дату не ранее первого числа месяца, в котором заключается 
соглашение о предоставлении субсидии:

деятельность получателя субсидии -  юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

получатель субсидии -  юридическое лицо не является офшорной 
компанией;

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка;

4) информация, представленная в составе заявки на участие в отборе, 
достоверна.».

4. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

й обязанности
Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 22.05.2023 № 429-п

Приложение № 4 
к Порядку определения объема и 
предоставления субсидий на финансовое 
обеспечение (возмещение) части затрат, 
связанных с приобретением нетелей, 
в том числе племенных, и (или) коров, в том 
числе племенных, молочного направления 
продуктивности, и (или) молодняка крупного 
рогатого скота (бычков) в возрасте 
до 4 месяцев для их последующей передачи 
в собственность граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, являющихся членами 
сельскохозяйственного потребительского 
кооператива

Реестр документов, подтверждающих передачу нетелей и (или) племенных нетелей молочного направления 
продуктивности в собственность граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, являющихся членами

сельскохозяйственного потребительского кооператива1

(полное наименование получателя субсидии)

(муниципальный район, муниципальный округ или городской округ Красноярского края)

Дата поступления субсидии на расчетный счет получателя субсидии: «__» ______________ 20__года.



№
п/п

ФИО 
гражданина, 

ведущего личное 
подсобное 
хозяйство1

Дата и номер выписки 
из похозяйственной 

книги, 
подтверждающей 

ведение гражданином 
личного подсобного 

хозяйства

Дата и номер решения 
о членстве 

в сельскохозяйственном 
потребительском 

кооперативе

Сведения о нетелях и (или) племенных нетелях Документ, подтверждающий передачу 
нетелей и (или) племенных нетелей 

в собственность гражданина, ведущего 
личное подсобное хозяйство1

половозрастная группа индивидуальный номер 
животного

наименование
документа

номер
документа

дата
документа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель получателя субсидии _____________ __________
(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)
« » _______________20 года

1 За исключением ассоциированных членов, не участвующих в хозяйственной деятельности сельскохозяйственного потребительского кооператива или 
не принимающих в его деятельности личное трудовое участие.

2 Не заверяется печатью в случае представления настоящего документа в форме электронного документа.


